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Anotace

Diplomová práce „Problematika AIDS“ pojednává o onemocnění HIV/AIDS. Mým cílem

bylo informovat o této nemoci, o možnostech výkladu onemocnění v minulosti, o rizicích

nákazy. Ale ne pouze o rizikách, ale také o způsobech, jak se nakazit nemůžete. Preventivní

část informuje o možnostech testování. Cestou jak můžete vyjádřit sounáležitost s nemocnými

je červená stužka, která se pravidelně prodává 1. 12. Byla mi poskytnuta možnost nahlédnout

do chodu známého centra pro HIV pozitivní – do České společnosti AIDS pomoc. Diplomová

práce vás seznámí s chodem centra, s jeho aktivitami a s mojí zkušeností praxe v centru. Mým

cílem není nalézt lék na nemoc, ani nikoho soudit, jak se nakazil. Chtěla jsem naopak dát

dohromady co nejvíce informací, které jsou podle mě nejdůležitější a každému, kdo mou

práci přečte, zodpoví otázky na nejhlavnější problémy nemoci. Aktuální získané statistiky

informují o počtech infikovaných a nejčastějších způsobech přenosu. V rámci pomáhající

profese věnuji také určitou část práce poradenství pro HIV pozitivní pacienty. Je to dost

zajímavé téma a zatím jsem o něm nečetla mnoho materiálů, proto ho ve své práci zmiňuji.

Praxe v Domě světla mi poskytla vidět problém také očima pomáhajících a jak těžký úkol to

je. Doufám, že má práce a věnování se problematice AIDS přineslo kýžené ovoce a vy budete

značně proškolení po přečtení mé práce.

Annotation
Diploma thesis „The Problemacy of AIDS“ deals with HIV/AIDS desease. My goal is to

inform about this desease, about posibilities of interpretation of this desease in the past, about

risks of the virus. But not just about risks, but also about possibilities, how not to be infected.

Preventative part informs about testing possibilities.

The way, how to express fellow feeling with deseased is red gibbon, which is periodically

being selled on 1st December.

I had possibility to be involved into the going of known centre for HIV positive people –

Czech association AIDS help.

Diploma thesis will inform you about going of the centre, with it’s activities and with my

practical experience there. My goal is not to find the treatments and also not to judge anyone.

I wanted to put together as much as possible information, which are, according to me, most

important and which will answer questions for main problems of the desease. Actual statistics

inform about amounts of infected and about most frequent ways of transmission. Within my
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helping profession I dedicate part of my thesis to consultancy for HIV-positive people. It is

pretty important theme and I did not read enough materials, yet, and that is the reason, why I

mention it in my thesis. Thanks to the practice in House of Light, I see the problem also with

the eyes of helping people and I see, how hard challenge is it. I hope, that my thesis and

pursuit to AIDS issue will do the purpose and you will be well acquainted with this issue.

Klíčová slova
AIDS, HIV, prevence, průběh nemoci, červená stužka, program SZO, poradenství, Dům

světla, teorie vzniku nemoci, historie onemocnění, světový den AIDS, ČSAP (Česká

společnost AIDS pomoc), povinná mlčenlivost, stastiky.

Key words
AIDS, HIV, prevention, course of the disease, red ribbon, program SZO, consulting, House of

light, theory of desease origin, history of desease, World Aids Day, ČSAP (Czech association

AIDS help), mandatory secrecy, statistics.
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1. Úvod
Počet lidí infikovaných HIV virem, který způsobuje AIDS, stále vzrůstá. Protože se na

rozdíl od představy některých lidí může nakazit každý, a to bez ohledu na rasu, pohlaví,

náboženství, či sexuální orientaci, měl by být o nemoci HIV a AIDS informován každý.

První dva případy HIV/AIDS v České republice byly zjištěny a klinicky diagnostikovány

v roce 1985 na infekční klinice Fakultní nemocnice na Bulovce v Praze. Laboratorní

potvrzení této diagnózy provedla Národní referenční laboratoř pro AIDS Státního zdravotního

ústavu v Praze, která byla zřízena v tomtéž roce. Během roku 1986 začal narůstat počet HIV

pozitivních případů, zejména u homosexuálů a u zahraničních studentů především z Afriky.

K 30. 9. 1995 již bylo zaznamenáno 240 nemocných virem HIV u nás. O 10 let později,

v roce 2005 zemřelo ve světě na AIDS 570.000 dětí, 700 jich bylo nakaženo virem HIV.

V roce 2007 zemřelo ve světě 2,1 milionu lidí na AIDS. Vysoký nárůst, nemyslíte?

Homo/bisexuální styk zůstává nejčastějším způsobem přenosu viru v ČR – 54 %. Na druhém

místě je styk heterosexuální. Naprostá většina infikovaných je ve věku 15 – 49 let. Cílem

sexuálního vzdělávání a prevence mládeže není více sexu, ale více odpovědnosti v sexu.

Různé organizace a publikace se snaží být kamínkem ve zdi, který se chce stát účinnou

bariérou mezi infekcí HIV a naší, zejména mladou populací.

Česká společnost AIDS pomoc “ČSAP” poskytuje konkrétní péči HIV pozitivním a

nemocným AIDS. Provozuje klub, zajišťuje masáže, cvičení jógy, rehabilitační pobyty a

hlavně osvětové a kulturní programy.

Sexuální prevencí ale nic nekončí. Nebezpečí hrozí z každého kontaktu s nesterilními jehlami.

Ať se jedná o drogy užívané nitrožilně či o různé tetovací a akupunkturní jehly. Musíme mít

neustále na paměti, že AIDS je droboučký útočník, velikosti jen asi jedné šestnáctitisíciny

špendlíkové hlavičky, jehož nákaza může potkat každého z nás. A to bez výjimky.

V roce 2007 lékaři zaznamenali 122 nově infikovaných lidí virem HIV. Jedná se o rekordní

přírůstek. Předloni to nebyla ani stovka případů. Celkem se v tuzemsku nakazilo již 1042 lidí

a smrtícímu viru přitom už podlehlo 133 z nich. Již na konci loňského roku představila

ministryně pro lidská práva a národnostní menšiny Džamila Stehlíková statistiku, podle které

se počet nemocných v Česku v posledních letech zvyšuje.

Od roku 1986, kdy se testuje, byla HIV infekce zjištěna u 1042 lidí, z nich u 230 se rozvinula

nemoc AIDS, 133 již zemřelo.

Nemocným lidem v boji s nemocí, ale i s prevencí pomáhá Dům světla v pražském Karlíně.

Ředitel před časem upozornil, že dříve dával stát na programy boje proti AIDS ročně 60
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miliónů korun, v posledních letech jen 20 miliónů. Praktická část práce bude věnována práci a

fungování právě Domu světla.

Podle poslední zprávy OSN se na světě virem HIV denně nakazí 6800 lidí a 5700 lidí na

AIDS každý den zemře. Nejvíce doléhá nemoc na Afriku, kde žije 22,5 miliónu lidí s virem

HIV. V Asii je nakaženo 4,9 miliónu lidí a za poslední sledovaný rok se tam HIV nakazilo

440 000 lidí.

Po celém světě OSN odhaduje na 33 miliónů nemocných. Podle jejich nových revidovaných

dat se prý od roku 1981, kdy byl virus objeven, tempo šíření zpomalilo. Počet nově

nakažených dosáhl vrcholu v roce 1998 a počet úmrtí byl nejvyšší v roce 2005. 1)

ODKAZY:
1) 24/1 clanek www.seznam.cz

statistické hodnoty jsem převzala z článku BRUČKOVÁ, M., MALÝ, M., VANDASOVÁ, J. Trendy výskytu a

šíření HIV/AIDS v ČR v první polovině roku 2003,

z publikace MONTAGNIER, L. AIDS,fakta a naděje. Přel. Eva Kodytková. 2.vyd. Praha: Nadace pro život,

1996.

a z webových stánek: http://www.aids-hiv.cz/udajevesvete.html

http://www.aids-hiv.cz/udajevCR.html
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2. Historie

Jméno Gaetan Dugas ndes již nikomu nic neříká. Přitom se před čtvrt stoletím tento

kanadský stevard s tváří filmového herce stal Pacientem číslo nula. Lékaři se tehdy změnili na

policejní vyšetřovatele a podle jeho letů začali stopovat muže, které nakazil. Jejich počet šel

do stovek. “Vybavuji si to dobře. Zděsili jsme se, protože jsme začali tušit rozsah novodobého

moru“, vzpomíná si doktor Jim Curran z Centra pro kontrolu a prevenci nakažlivých chorob v

americké Atlantě, který stál u Dugasova lůžka, když v roce 1984 zemřel.

Naše noviny přinesly na sklonku roku 1981 a začátkem roku 1982 obrázky, které ukazovaly,

jak se zdravotnický personál chrání celými obleky, maskami, rouškami apod., proti


[…]


Zdroj ČSAP a SZÚ
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11. 4. Rozdělení HIV pozitivních případů k 31/12 2007

Zdroj ČSAP a SZÚ
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11. 5. HIV/AIDS v ČR k 31/12 2007

Zdroj ČSAP a SZÚ
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11. 6. § 53,54 zákona č.258/2000 SB.

Opatření proti šíření infekčních onemocnění

fyzickými osobami, které vylučují

choroboplodné zárodky

§ 53

(1) Fyzické osoby po nákaze vyvolané virem lidského imunodeficitu a fyzické osoby, které po

prožití břišního tyfu, paratyfu A, B a C, bacilární úplavice, salmonelózy, záškrtu, virového

zánětu jater B, C a D, tuberkulózy, příjice a kapavky dlouhodobě vylučují choroboplodné

zárodky a tato skutečnost byla jim nebo jejich zákonným zástupcům lékařem sdělena (dále jen

"nosiči"), jsou povinny

a) podrobit se lékařskému dohledu, potřebnému laboratornímu vyšetření, léčbě a dalším

epidemiologickým opatřením,

b) dodržovat poučení lékaře o ochraně jiných fyzických osob před přenosem infekčního

onemocnění, jehož jsou nosiči,

c) nevykonávat činnosti, při nichž by vzhledem ke svému nosičství ohrožovaly zdraví jiných

fyzických osob,

d) informovat lékaře před vyšetřovacím nebo léčebným výkonem a při přijetí do ústavní

péče o svém nosičství; pokud má nosič poruchu vědomí, učiní tak ihned, jakmile mu to

jeho zdravotní stav umožňuje,

e) sdělit své nosičství při přijetí do zařízení sociální péče,

f) oznamovat praktickému lékaři, který je registruje, osobní údaje (jméno, příjmení, datum

narození, místo trvalého a přechodného pobytu), údaje o zaměstnání a změny v těchto

údajích.

(2) Nosič břišního tyfu, paratyfu A, B a C, salmonelózy nebo bacilární úplavice nesmí být po

dobu nosičství držitelem zdravotního průkazu. Pokud mu byl zdravotní průkaz vystaven, je

povinen ihned poté, kdy mu bylo lékařem sděleno, že je nosičem, odevzdat ho orgánu

ochrany veřejného zdraví příslušnému podle místa pracovní činnosti držitele zdravotního

průkazu.

(3) Orgán ochrany veřejného zdraví příslušný podle místa, kde se fyzická osoba zdržuje, z

vlastního nebo jiného podnětu rozhodne o rozsahu epidemiologických opatření podle

odstavce 1 písm. a), s výjimkou léčby, a stanoví činnosti podle odstavce 1 písm. c); může též
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fyzické osobě rozhodnutím stanovit, které zdravotnické zařízení opatření podle odstavce 1

písm. a) provede. Odvolání proti rozhodnutí orgánu ochrany veřejného zdraví nemá odkladný

účinek.

(4) Orgán ochrany veřejného zdraví, který vydal rozhodnutí podle odstavce 3, požádá určené

zdravotnické zařízení, aby opatření podle odstavce 1 písm. a) provedlo. Určené zdravotnické

zařízení je povinno žádosti vyhovět.

§ 54

(1) Zdravotnické zařízení ošetřující nosiče je povinno hlásit neprodleně orgánu ochrany

veřejného zdraví příslušnému podle místa, kde se nosič zdržuje, osobní údaje a změny v

těchto údajích, skutečnost, že nosič změnil zaměstnání, pokud je mu tato skutečnost známa, a

ukončení nařízené izolace.

(2) Je-li před propuštěním nosiče z ústavní péče prokázáno vylučování původce infekce,

zdravotnické zařízení informuje o této skutečnosti orgán ochrany veřejného zdraví příslušný

podle místa činnosti zdravotnického zařízení.
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11. 7. § 8 zákona č. 108/2006 Sb.

Osoba se považuje za závislou na pomoci jiné fyzické osoby ve

a) stupni I (lehká závislost), jestliže z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu

potřebuje každodenní pomoc nebo dohled při více než 12 úkonech péče o vlastní osobu a

soběstačnosti nebo u osoby do 18 let věku při více než 5 úkonech péče o vlastní osobu a

soběstačnosti,

b) stupni II (středně těžká závislost), jestliže z důvodu dlouhodobě nepříznivého

zdravotního stavu potřebuje každodenní pomoc nebo dohled při více než 18 úkonech péče o

vlastní osobu a soběstačnosti nebo u osoby do 18 let věku při více než 10 úkonech péče o

vlastní osobu a soběstačnosti,

c) stupni III (těžká závislost), jestliže z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu

potřebuje každodenní pomoc nebo dohled při více než 24 úkonech péče o vlastní osobu a

soběstačnosti nebo u osoby do 18 let věku při více než 15 úkonech péče o vlastní osobu a

soběstačnosti,

d) stupni IV (úplná závislost), jestliže z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu

potřebuje každodenní pomoc nebo dohled při více než 30 úkonech péče o vlastní osobu a

soběstačnosti nebo u osoby do 18 let věku při více než 20 úkonech péče o vlastní osobu a

soběstačnosti.

6 - 8 týdnů po infekci (asi u 50 % infikovaných) se objeví primární onemocnění. Připomíná chřipku či syndrom monocytární angíny, jelikož se projevuje teploty, nočním pocením, únavou, bolestí v kloubech, zvětšením některých mízních uzlin (někdy se objeví i vyrážka). To odezní za 1-2 týdny (2. polovina primárního stádia je bez těchto projevů). Protilátková odpověď umožňující diagnózu HIV se dostaví 7 - 12 týdnů po infekci. Pokud je osoba bez klinických příznaků, říká se, že je v období latence, které trvá 6 měsíců –10 let (ale i déle).
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