POSUDEK

vedoucího práce na magisterskou práci

Jméno a příjmení studenta: Ilona Kučerová
Téma diplomové práce: Problematika AIDS
Vedoucí práce: PhDr. A. Arnoldová
Termín odevzdání posudků (2x): do pondělí 5. května 2008

(Poznámka: vzhledem k tomu, že studenti mají možnost jít k obhajobě /kde o výsledku rozhoduje státnicová komise/ i v případě záporných posudků, je bezpředmětné psát v závěru posudku „nedoporučuji k obhajobě“. V tomto případě může pedagog navrhnout známku „4“, tj. „neprospěl“. Děkujeme za pochopení.)

Předložená magisterská práce na téma „Problematika AIDS“ má celkem 85 stran včetně 7 příloh. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Cílem práce bylo informovat o této nemoci, o možnostech výkladu onemocnění v minulosti, o epidemiologii HIV/AIDS, o rizicích nákazy a o důležitosti prevence.

O vybrané téma se autorka živě zajímala již během studia a pečlivě sháněla podkladové materiály týkající se této problematiky. Toto téma si zvolila i jako bakalářskou práci a poté pokračovala ve zpracovávání jako magisterskou práci. Je vhodně zvolené i proto, že v současné době trochu opadá zájem o tuto problematiku (počet případů v ČR není nijak katastrofální) a je dobře, že mladý člověk k ní přistupuje tak zodpovědně. K vypracování přistupovala vždy aktivně a pečlivě. S vedoucí práce podrobně konzultovala stanovené téma a veškeré připomínky a názory přijala a dopracovala do své práce.

Teoretická část je zaměřena na historii vzniku onemocnění HIV/AIDS, jeho diagnostiku, jednotlivá stadia vývoje onemocnění AIDS, léčení, prevenci a poradenské služby. Praktická část je zaměřena na Českou společnost AIDS pomoc (ČSAP), která vznikla koncem roku 1989. K jejímu založení vzešla iniciativa ze strany blízkých, známých a rodin pozitivních občanů, s cílem prakticky přispět a pomáhat jim při řešení různých problémů, které mohou vystoupit v důsledku nemoci. Pro vypracování praktické části absolvovala stáž v Pražském "Domě světla", který v Praze pracuje pro všechny lidi postižené HIV/AIDS, jejich přátele a členy jejich rodin. Tento objekt je bezpečné centrum pro kohokoliv, jehož život je nějakým způsobem ovlivněn touto zákeřnou nemocí a poskytuje široký rozsah služeb. Lidé s HIV/AIDS mohou procházet celou řadou psychických stavů pramenících zejména z nejistoty a nedostatku adaptace. To se jim snaží Dům světla ulehčit pomocí svých pracovníků. Autorka si všímá též otázek spojených s diskriminací, předsudky a neinformovaností na všech úrovních.

Autorka prokázala, že zvládá teoretickou část a umí dobře pracovat s literaturou. Co se týká drobných nedostatků, např. chyb v interpunkci apod., nesnižují celkovou úroveň odborného textu. Prokázala, že zvládá teoretickou část a umí dobře pracovat s literaturou.

Předloženou magisterskou práci Ilony Kučerové plně doporučuji k obhajobě. Navrhované hodnocení: výborně.

PhDr. Anna Arnoldová
Katedra psychosociálních věd a etiky

V Praze dne 4. 5. 2008